El aumento o disminución del 10% de la tasa de interés bancario está detallado en el

siguiente análisis de sensibilidad.

Resumen del escenario

Valores actuales: Gasto vta optimista gasto vta pesimista

Celdas cambiantes:

0 -10% 10%

Celdas de resultado:

$ 14.793,52 $ 14.803,39 $ 14.783,63

24% 24% 24%

Crecimiento en costo de venta

VAN

TIR

Resumen del escenario

Valores actuales: Gasto ACTIVO FIJO optimista gasto ACTIVO FIJO pesimista

Celdas cambiantes:

0 -10% 10%

Celdas de resultado:

$ 14.793,52 $ 19.145,53 $ 10.441,52

24% 27% 22%

Inversion activo fijo

VAN

TIR

“Propuesta para la Creación de un Instituto de Enseñanza modalidad E-Learning de idioma

mandarín utilizando las tecnologías de información”.

Página 164 de 192
LUO, Lina

Tabla 47: Tasa promedio de interés bancario

Elaborado por: Lina Luo
Fuente: Plan Financiero

7.8. Balance General

El siguiente balance muestra los activos, pasivos y patrimonios con los que se

finalizaría las actividades comerciales de la organización en un período de cinco años.

Tabla 48: Balance General Proyectado

Elaborado por: Lina Luo
Fuente: Plan Financiero

Resumen del escenario

Valores actuales: INTERES OPTIMISTA INTERES pesimista

Celdas cambiantes:

0 -10% 10%

Celdas de resultado:

$ 14.793,52 $ 14.994,00 $ 14.589,46

24% 24% 24%

Interes Bancario

VAN

TIR

ACTIVOS Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Activos Corrientes

Caja/Bancos 6.078,39$   6.477,68$   19.445,25$   48.882,36$   122.422,32$

Total Activos Corrientes 6.078,39$   6.477,68$   19.445,25$   48.882,36$   122.422,32$

Activos Fijos

Muebles y Enseres 2.400,00$   2.400,00$   2.400,00$   2.400,00$   2.400,00$

Equipos de Oficina 1.105,00$   1.105,00$   1.105,00$   1.105,00$   1.105,00$

Equipos de Computacion 5.604,00$   5.604,00$   5.604,00$   5.604,00$   5.604,00$

(-) Depreciacion Acumulada (2.218,31)$   (4.436,63)$   (6.654,94)$   (7.005,44)$   (7.355,94)$

Total Activos Fijos 6.890,69$   4.672,37$   2.454,06$   2.103,56$   1.753,06$

Activos Diferidos

Gastos Preoperacionales 8.050,00$   8.050,00$   8.050,00$   8.050,00$   8.050,00$

(-) Amortizacion Acumulada (1.610,00)$   (3.220,00)$   (4.830,00)$   (6.440,00)$   (8.050,00)$

Total Activos Diferidos 6.440,00$   4.830,00$   3.220,00$   1.610,00$   -$

Total Activos 19.409,08$   15.980,06$   25.119,31$   52.595,92$   124.175,38$

Pasivos

Prestamo Bancario 8.902,58$   7.117,99$   5.066,89$   2.709,48$   -$

Total de Pasivos 8.902,58$   7.117,99$   5.066,89$   2.709,48$   -$

Patrimonio

Capital Social 24.395,67$   24.395,67$   24.395,67$   24.395,67$   24.395,67$

Utilidad del Ejercicio (13.889,17)$   (1.644,44)$   11.190,36$   29.834,03$   54.843,93$

Utilidades Retenidas -$   (13.889,17)$   (15.533,60)$   (4.343,25)$   25.490,78$

(+) Recuperación de Activos 19.445,01$

Total Patrimonio 10.506,50$   8.862,06$   20.052,42$   49.886,44$   124.175,38$

Total Pasivo + Patrimonio 19.409,08$   15.980,06$   25.119,31$   52.595,92$   124.175,38$

Balance general proyectado

PASIVOS Y PATRIMONIO

“Propuesta para la Creación de un Instituto de Enseñanza modalidad E-Learning de idioma

mandarín utilizando las tecnologías de información”.

Página 165 de 192
LUO, Lina

7.8.1. Razones Financieras

7.8.1.1 Liquidez

La propuesta no contiene pasivos corrientes lo que impide realizar el análisis de este

inciso.

7.8.1.2 Gestión

A través del índice de gestión se podrá determinar el buen empleo de los activos de la

empresa, a continuación se presenta el detalle.

Tabla 49: Índices de Gestión

Elaborado por: Lina Luo
Fuente: Plan Financiero

7.8.1.3 Endeudamiento

Mediante un análisis de los ratios de endeudamiento se podrá conocer los valores que

adeuda la organización con terceros.

Tabla 50: Ratios de Endeudamiento